

平成22年2月期 第1四半期 業績説明資料

〔 自 平成21年3月 1日
至 平成21年5月 31日 〕

J. フロント リテイリング株式会社

目 次

<u>I. J. フロント リテイリング 連結決算関係</u>		ページ
1. 連結経営成績	1	1
2. セグメント情報	1	1
3. 販売費及び一般管理費の内訳	2	2
4. 営業外損益の内訳	2	2
5. 特別損益の内訳	2	2
6. 連結会社の状況	3	3

<u>II. 大丸、松坂屋 個別決算関係</u>		大丸個別	松坂屋個別
1. 経営成績	4	4	6
2. 売上高の概要			
① 店別売上高	4	4	6
② 月別売上高対前年増減率推移	4	4	6
③ 商品別売上高及び粗利益率	4	4	6
3. 販売費及び一般管理費の内訳	5	5	7
4. 営業外損益の内訳	5	5	7
5. 特別損益の内訳	5	5	7

I. J. フロント リテイリング 連結決算関係

1. 連結経営成績

(単位:百万円、%)

項目	当第1四半期 (21.5)	前年第1四半期 (20.5)	対前年	第2四半期累計期間予想 (21.8)		通期予想 (22.2)	
				金額	対前年	金額	対前年
1. 連結売上高	234,701	272,886	△14.0	485,000	△12.4	990,000	△9.7
2. 連結営業利益	2,855	7,110	△59.8	4,000	△72.7	12,000	△57.3
3. 売上高営業利益率	1.2%	2.6%	差 △1.4%	0.8%	差 △1.8%	1.2%	差 △1.4%
4. 連結経常利益	3,150	7,215	△56.3	4,500	△69.3	12,500	△55.8
5. 売上高経常利益率	1.3%	2.6%	差 △1.3%	0.9%	差 △1.8%	1.3%	差 △1.3%
6. 連結当期純利益	1,742	3,610	△51.7	2,300	△49.0	5,600	△21.9
7. 売上高当期純利益率	0.7%	1.3%	差 △0.6%	0.5%	差 △0.3%	0.6%	差 △0.1%

2. セグメント情報

(1) 当第1四半期(21.5)

(単位:百万円、%)

	百貨店業	スーパーマーケット業	卸売業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	178,923	30,158	14,905	10,714	234,701	—	234,701
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,237	906	895	7,294	10,334	(10,334)	—
売上高計	180,160	31,064	15,801	18,009	245,036	(10,334)	234,701
対前年増減率	△13.2	△5.8	△22.4	△23.8	△13.9	—	△14.0
営業費用	177,771	30,839	15,209	17,595	241,416	(9,570)	231,845
営業利益	2,389	225	591	413	3,619	(763)	2,855
対前年増減率	△58.6	△52.0	△21.2	46.5	△50.3	—	△59.8

(2) 前年第1四半期(20.5)

(単位:百万円)

	百貨店業	スーパーマーケット業	卸売業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	207,141	32,049	19,333	14,361	272,886	—	272,886
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	444	940	1,023	9,287	11,695	(11,695)	—
売上高計	207,585	32,990	20,357	23,648	284,581	(11,695)	272,886
営業費用	201,810	32,520	19,606	23,365	277,303	(11,527)	265,775
営業利益	5,775	469	750	282	7,278	(168)	7,110

3. 販売費及び一般管理費の内訳

(単位:百万円、%)

内 訳	当第1四半期 (21.5)		前年第1四半期 (20.5)		増 減	
	金 額	売上比率	金 額	売上比率	金 額	増減率
人 件 費	21,938	9.3	24,438	9.0	△2,500	△10.2
広 告 宣 伝 費	8,015	3.4	9,319	3.4	△1,304	△14.0
賃 借 料	6,561	2.8	6,739	2.5	△178	△2.6
作 業 費	4,032	1.7	4,107	1.5	△75	△1.8
減 価 償 却 費	3,084	1.3	3,276	1.2	△192	△5.9
包 装 配 達 費	1,284	0.5	1,477	0.5	△193	△13.1
そ の 他	10,034	4.4	11,746	4.3	△1,712	△14.6
合 計	54,950	23.4	61,105	22.4	△6,155	△10.1

4. 営業外損益の内訳

(単位:百万円)

内 訳	当第1四半期 (21.5)	前年第1四半期 (20.5)	増減額
営業外収益	1,737	1,737	0
1. 受取利息・配当金	145	145	0
2. 債務勘定整理益	717	756	△39
3. 負ののれん償却額	581	575	6
4. 持分法による投資利益	51	18	33
5. その他	242	240	2
営業外費用	1,443	1,632	△189
1. 支払利息	363	420	△57
2. 固定資産除却損	63	38	25
3. 商品券等回収損失引当金繰入額	767	795	△28
4. その他	248	377	△129

5. 特別損益の内訳

(単位:百万円)

内 訳	当第1四半期 (21.5)	前年第1四半期 (20.5)	摘 要
特別利益	930	—	
1. 投資有価証券売却益	855	—	大丸、松坂屋 投資有価証券売却
2. その他	75	—	
特別損失	1,136	699	
1. 固定資産処分損	110	515	当期 博多大丸、大丸、松坂屋ほか売場改装 前期 松坂屋、大丸、博多大丸ほか売場改装
2. 投資有価証券評価損	2	—	
3. 減損損失	44	—	松坂屋ギフトショップ2店
4. たな卸資産評価損	665	—	棚卸資産会計基準の適用に伴う影響額
5. システム統合費用	—	135	前期 松坂屋ほか
6. その他	314	48	銀座地区不動産取得関連費用ほか

6. 連結会社の状況

(単位:百万円)

	資本金	所有割合	事業の内容	当第1四半期(21.5)			
				売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
1. J. フロントリテイリング㈱	百万円 30,000	%		5,203	3,890	3,881	3,847
2. ㈱大丸	20,283	100.0	百貨店業	98,522	316	369	225
3. ㈱松坂屋	9,765	100.0	百貨店業	56,419	364	177	337
4. ㈱博多大丸	3,037	69.9	百貨店業	15,822	683	595	342
5. ㈱下関大丸	480	100.0	百貨店業	4,608	91	76	37
6. ㈱高知大丸	300	100.0	百貨店業	3,897	83	84	31
7. ㈱ピーコックストア	2,550	100.0	スーパーマーケット業	31,064	220	160	6
8. 大丸興業㈱	1,800	100.0	物品卸売業・輸出入業	15,801	591	586	335
9. ㈱J. フロント建装	100	100.0	建築工事請負業	5,377	△32	△30	△79
10. ㈱DHJ	180	100.0	家具卸売・小売業	373	△93	△93	△94
11. JFRカード㈱	100	100.0	クレジット業	1,700	378	324	188
12. ㈱大丸ホームショッピング	100	100.0	通信販売業	3,170	△205	△204	△206
13. ㈱J. フロントフーズ	100	100.0	飲食店業	1,053	△12	△15	△6
14. ㈱ディンプル	90	100.0	人材派遣業	1,830	69	69	38
15. 栄印刷㈱	100	100.0	印刷業	553	80	79	41
16. ㈱大丸コム開発	50	100.0	不動産賃貸業・テナント業	243	48	51	29
17. ㈱消費科学研究所	450	100.0	商品試験・品質管理業	236	10	11	6
18. ㈱JFR情報センター	10	100.0	情報サービス業	1,694	60	62	36
19. ㈱JFRオフィスサポート	100	100.0	事務処理業務受託業	370	35	77	47
20. ㈱大丸リース&サービス	30	100.0	リース業・駐車場管理業	915	45	44	25
21. 松坂サービス㈱	100	100.0	ビルメンテナンス業	287	12	16	58
22. ㈱セントラルパークビル	100	85.7	駐車場業、不動産賃貸業	38	0	△3	△3
23. ㈱エンゼルパーク	400	49.8	駐車場業	285	162	176	104
24. ㈱大丸友の会	100	100.0	前払式特定取引業	272	△48	29	16
25. ㈱マツザカヤ友の会	50	100.0	前払式特定取引業	231	△102	20	3

(注) ㈱レストランピーコックは平成21年3月1日付で松栄食品㈱を吸収合併しております。また同日より社名を㈱J. フロントフーズに変更しております。

Ⅱ. 大丸 個別決算関係

1. 経営成績

(単位:百万円、%)

項 目	当第1四半期 (21.5)	前年第1四半期 (20.5)	増 減	
			金 額	増減率
1. 売 上 高	98,522	111,501	△12,979	△11.6
2. 営 業 利 益	316	2,563	△2,247	△87.6
3. 売上高営業利益率	0.3%	2.3%		差 △2.0
4. 経 常 利 益	369	3,273	△2,904	△88.7
5. 売上高経常利益率	0.4%	2.9%		差 △2.5
6. 四 半 期 純 利 益	225	2,063	△1,838	△89.1
7. 売上高四半期純利益率	0.2%	1.9%		差 △1.7

2. 売上高の概要

① 店別売上高

(単位:百万円、%)

店 別	期 別	当第1四半期 (21.5)		前年第1四半期 (20.5)		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
大阪・心斎橋店		15,790	16.0	18,035	16.2	△2,245	△12.4
大阪・梅田店		13,033	13.2	15,213	13.6	△2,180	△14.3
東 京 店		13,065	13.3	14,232	12.8	△1,167	△8.2
ららぽーと横浜店		936	1.0	931	0.8	5	0.5
浦和パルコ店		993	1.0	1,064	1.0	△71	△6.7
京 都 店		16,547	16.8	19,173	17.2	△2,626	△13.7
山 科 店		1,314	1.3	1,436	1.3	△122	△8.5
神 戸 店		19,332	19.6	22,973	20.6	△3,641	△15.8
新 長 田 店		1,263	1.3	1,434	1.3	△171	△11.9
須 磨 店		2,394	2.4	2,569	2.3	△175	△6.8
芦 屋 店		1,852	1.9	2,126	1.9	△274	△12.9
札 幌 店		11,999	12.2	12,309	11.0	△310	△2.5
合 計		98,522	100.0	111,501	100.0	△12,979	△11.6

② 月別売上高対前年増減率推移

(単位:%)

月 別	3 月	4 月	5 月	当第1四半期計
全 社	△12.4	△8.7	△13.7	△11.6

③ 商品別売上高及び粗利益率

(単位:百万円、%)

商 品 別	当第1四半期 (21.5)	対前年	構成比	前年構成比	粗利益率	対前年率差
衣 料 品	41,803	△15.6	42.4	44.4	30.16	△0.90
身 回 品	11,339	△14.3	11.5	11.9	31.79	△0.10
家庭用品	4,605	△10.4	4.7	4.6	29.34	△0.89
食 料 品	23,457	△3.6	23.8	21.8	16.06	△0.13
雑 貨	11,684	△9.5	11.9	11.6	26.63	△0.25
そ の 他	5,632	△10.8	5.7	5.7	20.71	0.56
合 計	98,522	△11.6	100.0	100.0	25.92	△0.85

3. 販売費及び一般管理費の内訳

(単位:百万円、%)

内 訳	当第1四半期 (21.5)		前年第1四半期 (20.5)		増 減	
	金 額	売上比率	金 額	売上比率	金 額	増減率
人 件 費	7,643	7.8	8,348	7.5	△705	△8.5
広告宣伝費	3,854	3.9	4,345	3.9	△491	△11.3
賃 借 料	3,534	3.6	3,658	3.3	△124	△3.4
作 業 費	1,673	1.7	1,910	1.7	△237	△12.4
減価償却費	1,555	1.6	1,605	1.4	△50	△3.2
包装配達費	479	0.5	542	0.5	△63	△11.7
そ の 他	6,481	6.6	6,879	6.2	△398	△5.8
合 計	25,221	25.6	27,291	24.5	△2,070	△7.6

4. 営業外損益の内訳

(単位:百万円)

内 訳	当第1四半期 (21.5)	前年第1四半期 (20.5)	増減額
営業外収益	587	1,237	△650
1. 受取利息・配当金	287	954	△667
2. 債務勘定整理益	259	259	0
3. その他	41	23	18
営業外費用	535	527	8
1. 支払利息	175	213	△38
2. 商品券等回収損失引当金繰入額	336	233	103
3. その他	23	80	△57

5. 特別損益の内訳

(単位:百万円)

内 訳	当第1四半期 (21.5)	前年第1四半期 (20.5)	摘 要
特別利益	359	—	
1. 投資有価証券売却益	359	—	株式4銘柄
特別損失	520	59	
1. 固定資産処分損	14	59	売場改装
2. たな卸資産評価損	506	—	棚卸資産会計基準の適用に伴う影響額

Ⅱ. 松坂屋 個別決算関係

1. 経営成績

(単位:百万円、%)

項 目	当第1四半期 (21.5)	前年第1四半期 (20.5)	増 減	
			金 額	増減率
1. 売 上 高	56,419	65,584	△9,165	△14.0
2. 営 業 利 益	364	1,690	△1,326	△78.4
3. 売上高営業利益率	0.6%	2.6%		差 △2.0
4. 経 常 利 益	177	1,695	△1,518	△89.5
5. 売上高経常利益率	0.3%	2.6%		差 △2.3
6. 四 半 期 純 利 益	337	883	△546	△61.8
7. 売上高四半期純利益率	0.6%	1.3%		差 △0.7

2. 売上高の概要

① 店別売上高

(単位:百万円、%)

店 別	期 別	当第1四半期 (21.5)		前年第1四半期 (20.5)		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
名 古 屋 店		25,910	45.9	30,660	46.7	△4,750	△15.5
上 野 店		12,806	22.7	14,797	22.6	△1,991	△13.5
静 岡 店		5,815	10.3	6,705	10.2	△890	△13.3
銀 座 店		3,375	6.0	3,538	5.4	△163	△4.6
高 槻 店		2,996	5.3	3,514	5.4	△518	△14.8
名古屋駅店		2,566	4.5	2,890	4.4	△324	△11.2
豊 田 店		1,949	3.5	2,285	3.5	△336	△14.7
岡 崎 店		998	1.8	1,192	1.8	△194	△16.2
合 計		56,419	100.0	65,584	100.0	△9,165	△14.0

② 月別売上高対前年増減率推移

(単位:%)

月 別	3 月	4 月	5 月	当第1四半期計
全 社	△13.4	△11.9	△16.7	△14.0

③ 商品別売上高及び粗利益率

(単位:百万円、%)

商 品 別	当第1四半期 (21.5)	対前年	構成比	前年構成比	粗利益率	対前年率差
衣 料 品	23,903	△16.9	42.4	43.8	29.73	△0.48
身 回 品	4,673	△17.8	8.3	8.7	26.62	0.02
家庭用品	3,586	△6.8	6.4	5.9	26.64	△2.53
食 料 品	10,516	△1.8	18.6	16.3	14.54	△1.18
雑 貨	5,517	△22.1	9.8	10.8	24.80	0.14
そ の 他	8,221	△13.5	14.6	14.5	18.76	2.30
合 計	56,419	△14.0	100.0	100.0	24.36	△0.52

3. 販売費及び一般管理費の内訳

(単位:百万円、%)

内 訳	当第1四半期 (21.5)		前年第1四半期 (20.5)		増 減	
	金 額	売上比率	金 額	売上比率	金 額	増減率
人 件 費	5,422	9.6	6,163	9.4	△741	△12.0
広 告 宣 伝 費	1,607	2.8	1,928	2.9	△321	△16.6
賃 借 料	833	1.5	837	1.3	△4	△0.5
作 業 費	919	1.6	686	1.0	233	34.0
減 価 償 却 費	841	1.5	856	1.3	△15	△1.7
包 装 配 達 費	241	0.4	272	0.4	△31	△11.5
そ の 他	3,515	6.2	3,881	5.9	△366	△9.4
合 計	13,381	23.7	14,626	22.3	△1,245	△8.5

4. 営業外損益の内訳

(単位:百万円)

内 訳	当第1四半期 (21.5)	前年第1四半期 (20.5)	増減額
営業外収益	398	658	△260
1. 受取利息・配当金	100	281	△181
2. 債務勘定整理益	230	287	△57
3. その他	67	90	△23
営業外費用	585	653	△68
1. 支払利息	243	244	△1
2. 固定資産除却損	53	24	29
3. 商品券等回収損失引当金繰入額	248	366	△118
4. その他	40	17	23

5. 特別損益の内訳

(単位:百万円)

内 訳	当第1四半期 (21.5)	前年第1四半期 (20.5)	摘 要
特別利益	655	—	
1. 投資有価証券売却益	515	—	株式13銘柄
2. 関係会社整理益	139	—	常磐商会 清算分配金
特別損失	448	276	
1. 固定資産処分損	81	54	売場改装
2. 固定資産減損損失	44	—	ギフトショップ2店
3. システム統合費用	18	173	
4. その他	304	48	銀座地区不動産取得関連費用